27 декабря 2023 года № 4096

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       КАРАР

О внесении изменений в постановление от 28 февраля 2019 года № 488

«О порядке взаимодействия органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями в Лаишевском муниципальном районе

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным Законом от 27.11.2023 №558-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Исполнительный комитет Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан постановляет:

1.Внести изменения в постановление от 28 февраля 2019 года №488 «О

порядке взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями в Лаишевском

муниципальном районе согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном

портале правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и

на официальном сайте Лаишевского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу:

http://laishevo/tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Руководителя Исполнительного комитета района А.Г.Карсалова.

Руководитель               А.А.Нурмухаметов

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево

422610

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт

Лаеш ш.  422610

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru

Приложение

                                                                        к постановлению

Исполнительного    комитета

Лаишевского муниципального

района

Республики Татарстан

от «______» _______2023 № __

О внесении изменений в постановление от 28 февраля 2019 года № 488

«О порядке взаимодействия органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями в Лаишевском муниципальном районе Республики

Татарстан»

1) Пункт 15 изложить в следующей редакции:

Органы государственной власти и органы местного самоуправления

осуществляют поддержку добровольческой (волонтерской)

деятельности в формах, предусмотренных Федеральным законом от 12

января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и другими

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

2) Пункт 3 приложения изложить в следующей редакции:

оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской)

деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и

муниципальными учреждениями и иными организациями, социально

ориентированным некоммерческим организациям, государственным и

муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание

организационной, информационной, методической и иной поддержки

участникам добровольческой (волонтерской) деятельности.

Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в целях:

- социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение

материального положения малообеспеченных, социальную

реабилитацию безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу

своих физических или интеллектуальных особенностей, иных

обстоятельств не способны самостоятельно реализовать свои права и

законные интересы;

- подготовки населения к преодолению последствий стихийных

бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к

предотвращению несчастных случаев;

- участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий,

профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных

работ, а также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных

бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф,

javascript:;

социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам

репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам;

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами,

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;

- содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе;

- содействия защите материнства, детства и отцовства;

- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры,

искусства, просвещения, духовному развитию личности;

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья

граждан, а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения

морально-психологического состояния граждан;

- содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за

исключением профессионального спорта), участия в организации и

(или) проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими

лицами;

- охраны окружающей среды и защиты животных;

- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий,

имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное

значение, и мест захоронения;

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций,

пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации;

- оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения

населения;

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности;

- участия в деятельности по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

- содействия развитию научно-технического, художественного

творчества детей и молодежи;

- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию

детей и молодежи;

- поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов,

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций;

- содействия деятельности по производству и (или) распространению

социальной рекламы;

- содействия профилактике социально опасных форм поведения

граждан;

- участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести;

- содействия в оказании медицинской помощи в организациях,

оказывающих медицинскую помощь;

- содействия органам внутренних дел (полиции) и иным

правоохранительным органам в охране общественного порядка в

соответствии с законодательством Российской Федерации.